



Til samtlige borgmestre

Beskæftigelsesministeren
Ved Stranden 8
1061 København K

T +45 72 20 50 01
E bm@bm.dk
www.bm.dk

CVR 10172748

Manglende indsats for langvarige kontanthjælpsmodtagere og udmelding af satspuljeinitiativet "Flere skal med"

- 7 APR. 2017

Kære borgmester

J nr. 2017 - 2612

Der er alt for stor forskel på, hvor gode kommunerne er til at få langvarige kontanthjælpsmodtagere i job. Det samme gælder kommunernes brug af aktive tilbud til kontanthjælpsmodtagere, som kan være første skridt på vejen ind til arbejdsmarkedet. Jeg vil derfor gerne understrege, at kontanthjælp er og skal være en midlertidig ydelse. Det er ikke meningen, at man skal være på kontanthjælp i årevis.

Som beskæftigelsesminister bliver jeg stærkt bekymret, når det viser sig, at mere end 10.000 langvarige modtagere af kontanthjælp, uddannelseshjælp og integrationsydelse ikke har deltaget i et aktivt tilbud i mindst et år. En stor del har heller ikke modtaget mentorstøtte. Det er simpelthen ikke godt nok.

Kommunerne har en klar forpligtelse her. Kontanthjælpsmodtagere *skal* have en individuel indsats, der hjælper dem ind på arbejdsmarkedet, så de kan være en del af det arbejdende fællesskab og forsørge sig selv.

Her glæder det mig, at flere kommuner investerer i indsatsen for kontanthjælpsmodtagere – bl.a. ved at ansætte ekstra sagsbehandlere og virksomhedskonsulenter, som frigør mere tid til en individuel og håndholdt indsats for hver enkelt borger. Aabenraa og Hjørring er blandt de kommuner, der har investeret i en ekstra indsats for målgruppen, og på mit besøg i de to kommuner, har de oplyst, at det er en overskudsforretning at gøre en ekstra indsats for udsatte borgere på kanten af arbejdsmarkedet med henblik på at få dem i beskæftigelse. Derfor kan jeg kun opfordre andre kommuner til at gøre det samme.

Fra centralt hold er vi også klar til at understøtte afklaring og individuel indsats for de mest udsatte kontanthjælpsmodtagere. Det gør vi med satspuljeinitiativet "Flere skal med" som giver kommunerne en saltvandsindsprøjtning på en kvart mia. kr. til at afklare det videre forløb for mere end 27.000 aktivitetsparate personer, der har været mindst fem år i kontanthjælpssystemet.

Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering har netop udmeldt puljen, og jeg vil opfordre jer alle til at deltage i initiativet, så vi sammen kan udnytte de gode tider til gavn for den enkelte borger og for samfundet som helhed.

Formålet med initiativet er netop at hjælpe de borgere, der har været langvarigt i kontanthjælpssystemet, for eksempel på grund af langvarig sygdom. Vurderer kommunen, at borgeren er i målgruppen for ressourceforløb, fleksjob eller førtids-

pension, skal borgerens sag forberedes til rehabiliteringsteamet. For de øvrige borgere skal der igangsættes en individuel og helhedsorienteret indsats, hvor målet er, at flest mulige opnår hel eller delvis fodfæste på arbejdsmarkedet i form af ordinære timer.

Som minister har jeg store forventninger til initiativet, og jeg vil følge det tæt. Jeg vil fx løbende afholde regionale borgmestermøder for at høre om jeres arbejde med målgruppen.

For en god ordens skyld vil jeg afslutningsvist slå fast, at initiativet overfor de langvarige kontanthjælpsmodtagere ikke må fjerne fokus fra kommunernes forpligtelser overfor de øvrige kontanthjælpsmodtagere m.fl. De skal også have en aktiv indsats.

Rigtig god påske.

Venlig hilsen



Troels Lund Poulsen